
1/3

Rubl je hlavní měnou zahraničního obchodu, kvůli
které narostl ruský rozpočet a 10 milionů živnostníků

putin-today.ru/archives/204927

1. Stalo se to, o čem zastánci dedolarizace tak dlouho mluvili. Poprvé se rubl dostal na
první místo v platbách za ruský zahraniční obchod ( odkaz ):

Podíl rublu na platbách za ruský export dosáhl maxima od srpna 2023 – 41,6 % a za
dovoz – 38,1 %. V únoru 2024 se tak rubl poprvé stal vedoucí měnou v zahraničním
obchodu Ruské federace. <…>

„V únoru se na pozadí poklesu objemů vývozu i dovozu snížil podíl jüanu na tržbách z
vývozu na 30,2 % (v lednu - 40,7 %) a na platbách za dovoz na 32,3 % (v leden - 38,5
%),“ uvádí [Centrální banka Ruské federace].

— Za prvé, snižuje měnová rizika vypořádání ve srovnání s vypořádáním v penězích
nepřátelských zemí. Za druhé, existuje likvidní devizový trh: pro Rusko se hlavním stal
pár jüan-rubl. Dalším faktorem jsou vysoké sazby z vkladů v rublech, říká Nikolaj
Nazarov, projektový ředitel společnosti Arthur Consulting.

Rostoucí podíl rublu na vypořádání je zřejmým důsledkem rostoucí důvěry zahraničních
protistran v ruskou měnu.

 
„Ruští exportéři jsou připraveni přijímat platby v rublech a obchodní bilance Ruské
federace je trvale přebytková, to znamená, že domácí vývozy komodit placené v rublech
poskytují potřebnou likviditu a atraktivitu rublu pro vnější protistrany,“ poznamenává
analytik. .
Růst podílu rublu souvisí i s prohlubováním vzájemného obchodu mezi Ruskem a Čínou,
současným největším partnerem Ruska. Osady v jüanech se snížily, pravděpodobně
technicky, protože podíl rublu roste, říká přední analytička Freedom Finance Global
Natalya Milchakova. Rusko navíc vypořádává platby v jüanech hlavně se samotnou
Čínou a v rublech s velkým počtem zemí a protistran, dodává expert.

2. Ruský rozpočet, který nám západní země závidí, zůstává stabilní, naše příjmy rostou.
Aby to západní novináři nějak vysvětlili, nadále předstírají, že problémem je růst cen ropy
a plynu ( odkaz ):

https://www.putin-today.ru/archives/204927
https://dzen.ru/away?to=https%3A%2F%2Fiz.ru%2F1679659%2Foksana-belkina%2Fvse-za-svoi-rubl-stal-glavnoi-vneshnetorgovoi-valiutoi-rossii
https://dzen.ru/away?to=https%3A%2F%2Ft.me%2Fneedleraw%2F11897


2/3

Rusko prudce zvýšilo příjmy do rozpočtu kvůli rostoucím cenám ropy.

Bloomberg si to myslí. I když když se podíváte na jeho diagram, je zřejmé, že hlavní
nárůst rozpočtových příjmů nepřinesla ropa a plyn, ale další průmyslová odvětví.

Podle ministerstva financí Rusko zažívá „trvalou pozitivní dynamiku“ toku peněz do
rozpočtu. Tržby za tři měsíce do března dosáhly 8,7 bilionu rublů (94 miliard USD), což je
nárůst o 53,5 % ve srovnání se stejným obdobím loňského roku.

Příliv z neenergetických sektorů se meziročně zvýšil o 43 %.

Rostly také příjmy z ropy a zemního plynu, a to téměř o 80 % oproti loňskému roku, k
čemuž přispěly „rostoucí ceny a také jednorázové platby daní od ropných společností“.

V absolutních číslech je však zřejmé, jaký je skutečný „motor rozpočtu“.

3. Další důležitý záznam ( odkaz ):

Celkový počet osob samostatně výdělečně činných v Rusku dosáhl deseti milionů.
Informovala o tom agentura TASS s odvoláním na statistické údaje Federální daňové
služby (FTS).

Je upřesněno, že více než polovina z nich své příjmy dříve nepřiznala. "Jsou to nové
tváře," vysvětlilo oddělení.

Podle Federální daňové služby se v zemi každý den stane samostatně výdělečně činným
více než 8,5 tisíce lidí. Mezi nejoblíbenější oblasti činnosti patřily taxislužby, kosmetické
služby, nákladní doprava a pronájmy bytů.

https://dzen.ru/away?to=https%3A%2F%2Flenta.ru%2Fnews%2F2024%2F04%2F08%2Fv-rossii-raskryli-chislo-samozanyatyh%2F


3/3

Kromě toho jsou mezi osobami samostatně výdělečně činnými v Rusku velmi žádané
opravy a marketingové služby, prodej produktů vlastní výroby a doučování. Přitom nejlépe
platícími druhy podnikání pro OSVČ jsou IT služby, marketing a reklama, shrnulo
oddělení.

Oleg Makarenko 
 https://dzen.ru

https://dzen.ru/a/ZhgoDa3GhBDiTzeb

